
 
 
 

1

 

                             

                             
                                                                                                                                 

All’Albo on-line  

Amministrazione trasparente 

Sito Web 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI  
ESPERTI, TUTOR, FIGURE AGGIUNTIVE, REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, 

FACILITATORE, ASSISTENTI AMMINISTRATIVI, COLLABORATORI SCOLASTICI  
PROGETTO AGENDA SUD - SCUOLA PRIMARIA 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - 
Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 - c.d. 
“Agenda Sud”.  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-505 
CUP: F84D23005450001 
Titolo del Progetto: Migliorare le competenze di base attraverso l’innovazione didattica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il 

progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di 
secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti 
su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni 

finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON 
Scuola per il periodo di programmazione 2014 - 2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento 
delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni 
nazionali per il curriculo della scuola dell’Infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 
apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi;  

 
VISTA la candidatura n. 1091278 del 19/01/2024;  
 

I.C. TEGGIANO (SA) - CM: SAIC89700N - PROTOCOLLO 0000951 del 14/03/2024



 
 
 

2

 
VISTA l’autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - Istruzione - 
Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023 n. 176 - c. d. “Agenda Sud”;  

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 42 dell’11/01/2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione al progetto n. 105 del 16/01/2024; 
 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 110 del 08/02/2024;  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 608 del 15/02/2024; 
 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 891 del 11/03/2024; 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica risulta tra i beneficiari del finanziamento di cui all’oggetto; 
 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico a personale interno o esterno deve avvenire nel rispetto 

dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 
VISTA la necessità di selezionare le figure di esperto, tutor, figura aggiuntiva, referente per la valutazione, 

facilitatore, assistente amministrativo, collaboratore scolastico per l’attuazione dei moduli formativi 
afferenti al progetto; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

Per la realizzazione dei moduli del progetto “Migliorare le competenze di base attraverso l’innovazione 
didattica” si procede alla selezione delle seguenti figure:  
 

Figura Numero incarichi 

Esperto 11 

Tutor 11 

Figura aggiuntiva 6 

Referente per la valutazione 1 

Facilitatore 1 



 
 
 

3

Assistente amministrativo 2 

Collaboratore Scolastico 11 

 
I moduli, destinati agli alunni della scuola primaria, sono i seguenti: 
 

Competenza e Titolo Modulo Numero di ore 

Italiano per stranieri: Il futuro nella lingua italiana (L2) 30 

Lingua madre: La fabbrica delle parole - M1 30 

Lingua madre: La fabbrica delle parole - M2 30 

Lingua madre: La fabbrica delle parole - M3 30 

Matematica: Matematica in pratica 30 

Matematica: Apprendisti matematici - M1 30 

Matematica: Apprendisti matematici - M2 30 

Matematica: Impari“AMO” con il Coding 30 

Lingua inglese: “Be a citizen of the world: study English!” - M1 60 

Lingua inglese: “Be a citizen of the world: study English!” - M2 60 

Lingua inglese: “English: first steps” 30 

 
La procedura di selezione è rivolta al personale interno dell’istituzione scolastica per quanto riguarda le figure 
di collaboratore scolastico, di assistente amministrativo, di referente per la valutazione e di facilitatore; 
mentre è rivolta al personale interno ed esterno dell’istituzione scolastica per quanto riguarda le figure di 
esperto, di tutor e di figura aggiuntiva. 
 
Art. 3 
Il numero di ore e compensi orari per ogni figura professionale sono i seguenti: 
 

Figura Ore Compenso (€/h) 

Esperto 
30 

70 
60 

Tutor 
30 

30 
60 

Figura aggiuntiva 20 30 

Referente per la valutazione 100 25,54 



 
 
 

4

Facilitatore 100 25,54 

Assistente amministrativo 35 21,17 

Collaboratore Scolastico 30 18,25 

 
Gli importi sono da intendersi lordo stato. 
L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio e documentata tramite time-sheet. 
 
Art. 4 
Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dai rispettivi avvisi. I candidati saranno valutati da 
apposita commissione, nominata dal Dirigente Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti 
essenziali, e si baserà sui criteri stabiliti nell’avviso che terranno conto dei titoli presentati nonché delle 
esperienze maturate. 
 
Art. 5 
Di approvare gli avvisi di selezione e i rispettivi allegati. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria D’Alessio. 
 
Art. 7 
Di pubblicare il presente atto all’albo, nella sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale 
www.icteggiano.edu.it nell’apposita sezione PON/Agenda Sud. 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria D’ALESSIO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e                   

per gli effetti dell’art.3. co.2 del D.Lgs n.39/1993                      
 

   


